

## **PRESSEMITTEILUNG**

## Delegiertenversammlung des *hlb* 2025: Neues Bundespräsidium wird größer und ist paritätisch besetzt

23. Mai 2025. Der *hlb* hat ein neues Bundespräsidium. Mit Prof. Dr. Judith Hauer, Prof. Dr. Mario Jung, Prof. Dr. Anke Nellesen und Prof. Dr. Heike Pospisil wurden am 17. Mai 2025 in Berlin drei neue Vizepräsidentinnen und ein neuer Vizepräsident gewählt. In ihren Ämtern bestätigt haben die knapp 70 Delegierten sowohl *hlb*-Präsident Prof. Dr.-Ing. Tobias Plessing als auch Vizepräsident Prof. Dr.-Ing. Jörn Schlingensiepen. Die Wahlen fanden anlässlich der Delegiertenversammlung 2025 der *hlb*-Bundesvereinigung turnusgemäß statt. Die sechs vorgeschlagenen Kandidierenden aus fünf Landesverbänden des *hlb* wurden mit hoher Zustimmung gewählt. Damit ist das für eine zweijährige Amtszeit gewählte und ehrenamtlich tätige Präsidium um ein Mitglied erweitert worden und geschlechterparitätisch besetzt. Mario Jung und Anke Nellesen bringen hochschulpolitische Erfahrungen aus den Vorständen ihrer jeweiligen Landesverbände Rheinland-Pfalz bzw. Nordrhein-Westfalen mit, in denen sie bereits seit mehreren Jahren aktiv sind. Heike Pospisil kommt aus der Funktion als Vorsitzende des *hlb* Brandenburg zur Bundesvereinigung.

Die nach Berlin angereisten Delegierten und das Präsidium verabschiedeten nach der abgeschlossenen Wahl Prof. Dr. Olga Rösch und Prof. Dr. Jochen Struwe in den Ruhestand. Beide wurden 2011 in das *hlb*-Bundespräsidium gewählt. Jochen Struwe hatte seitdem die Funktion als Vizepräsident für das Finanzwesen inne und setzte zugleich wichtige politische Akzente mit den Themen Demokratievermittlung an Hochschulen und Bürokratieabbau. Olga Rösch war im Präsidium für die Verbandszeitschrift "Die Neue Hochschule" zuständig, setzte sich für die Professuren im Angestelltenverhältnis an staatlichen Hochschulen ein und engagierte sich für das Thema der Landessprache in der Lehre als wichtige Stütze für die Integration ausländischer Studierender in den hiesigen Arbeitsmarkt. Nicht erneut zur Wahl angetreten war Vizepräsident Prof. Dr. Ali Reza Samanpour, der seit 2017 im Präsidium mitarbeitete und die Bereiche IT und Social Media übernommen hatte. Das Präsidium dankte den ausgeschiedenen Präsidiumsmitgliedern für ihr langjähriges ehrenamtliches Engagement. Sie wurden mit dem *hlb*-Ehrenpreis geehrt.

## Die neuen Präsidiumsmitglieder im Überblick:

Prof. Dr.-Ing. Tobias **Plessing** (Präsident), Professur für Energietechnik an der Hochschule Hof Prof. Dr. iur. Judith **Hauer**, Professur für Straf- und Strafprozessrecht, Hochschule für Polizei des Landes Baden-Württemberg

Prof. Dr. rer. pol. Mario **Jung**, Professur für Volkswirtschaftslehre und Wirtschafts-/bzw. Unternehmensethik, Hochschule Kaiserslautern

Prof. Dr. rer. nat. Anke **Nellesen**, Professur für Bau- und Umweltingenieurwesen, Nachhaltigkeit mit technischer Ausrichtung, Hochschule Bochum

Prof. Dr. rer. nat. Heike **Pospisil**, Professur für Life Science Informatics, Technische Hochschule Wildau

Prof. Dr.-Ing. Jörn **Schlingensiepen**, Professur für Ingenieurinformatik und CAD/CAE, Technische Hochschule Ingolstadt



## **Ansprechpartnerin:**

Dr. Karla Neschke

Stv. Geschäftsführerin **hlb** Bundesvereinigung e. V. E-Mail: karla.neschke@hlb.de

www.hlb.de

Die *hlb*-Bundesvereinigung e. V. ist der Berufsverband der Professorinnen und Professoren an Hochschulen für angewandte Wissenschaften in Deutschland mit über 8.500 Mitgliedern. Er ist der Wissenschaftsfreiheit verpflichtet, politisch und konfessionell neutral. Der *hlb* vertritt die gemeinsamen Interessen der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer an den Hochschullen für angewandte Wissenschaften. Seine Aufgaben sind insbesondere die Vertretung der gemeinsamen Interessen gegenüber den Gesetzgebungsorganen des Bundes und der Europäischen Union (EU) sowie gegenüber anderen Institutionen des Bundes und der EU, die Förderung und Weiterentwicklung der anwendungsbezogenen, berufsqualifizierenden, wissenschaftlichen Ausbildung und Forschung sowie der Fortentwicklung von Hochschulen, die Unterstützung der beruflichen Eingliederung der Absolventinnen und Absolventen dieser Hochschulen, die Zusammenarbeit mit geeigneten Organisationen oder Verbänden im Inund Ausland, die Unterstützung von Mitgliedsverbänden durch Dienstleistungen sowie Rechtsdienstleistungen durch Beratung, Beistand und Rechtschutz für die Mitglieder der Mitgliedsverbände. Die *hlb*-Bundesvereinigung e. V. ist unter der Registernummer R000026 als Berufsverband im Lobbyregister für die Interessenvertretung gegenüber dem Deutschen Bundestag und der Bundesregierung registriert und beachtet die Grundsätze integrer Interessenvertretung nach § 5 LobbyRG.